2025年7月28日 星期一 3评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评评 论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论论

分管主任：张志军 主编：尹达 编辑：杨璐 巴图 实习生 白杰 美编：付泽东 要闻部邮箱：tlrbywb@163.com 电话：8277271

蒙古王职工住宅楼小区业主：
根据《通辽市处理房产遗留项目办证问题实施方案》（通

政字〔2016〕55 号）文件精神，现将遗留工程内蒙古蒙古王酒业
有限公司开发建设的位于西门街道办事处蒙古王职工住宅楼
项目 8 户房源（附名单）具体情况进行公示，如有异议，请自本
公告之日起 15 日内将异议书面材料送到我机构，逾期无人提
出异议或异议不成立的，将为以下买受人办理不动产登记手
续。

异议书面材料送达地址：通辽市自然资源局 8 楼 801 室
联系方式：0475-6161985

序号

1
2
3
4
5
6
7
8

楼号

蒙古王职工住宅楼

蒙古王职工住宅楼

蒙古王职工住宅楼

蒙古王职工住宅楼

蒙古王职工住宅楼

蒙古王职工住宅楼

蒙古王职工住宅楼

蒙古王职工住宅楼

房号

101
102
103
104
105
106
107
108

姓名

宋佳

田野

郑艳春

闫晓波

谢洪滨

张长文

王秀英

白国华

面积（m2）

212.78
211.14
211.14
214.92
214.92
211.14
211.14
212.78

通辽市房产遗留项目办证问题协调领导小组办公室
2025年 7月 24日

名单：

公 告

地址地址：：通辽市科尔沁区河西创业大道居然之家对面瑞丰物流园南侧峰子伟装饰通辽市科尔沁区河西创业大道居然之家对面瑞丰物流园南侧峰子伟装饰 抢抢购热线购热线：：63539996353999

峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟峰子伟
R 装饰

全国连锁

大包大包4980049800 元整装搬回家元整装搬回家

活动前活动前1818名名

199199元元每平方米抢购全屋断桥铝窗每平方米抢购全屋断桥铝窗
598598元元抢购防盗门抢购防盗门
599599元元抢购双开门冰箱抢购双开门冰箱
599599元抢购智能烟机炉具元抢购智能烟机炉具

1919..99元元每平方米抢购全屋地热每平方米抢购全屋地热
299299元元每平方米抢购定制衣柜每平方米抢购定制衣柜
599599元元抢购全自动洗衣机抢购全自动洗衣机
29802980元元抢购广东家具十件套抢购广东家具十件套

开
门
抢
头
彩

开
门
抢
头
彩

■广告

■聚 焦TL

激荡起民营经济发展澎湃春潮
籍海洋

优化政务服务、强化政策支持、加强金融服务、鼓励科技创新，为民营经济发展架桥铺路，使民
营企业信心倍增，随着政策红利的持续释放和服务效能的不断升级，内蒙古越来越多的民营企业突
破发展瓶颈、焕发崭新活力

■聚 焦TL

激荡起民营经济发展澎湃春潮
籍海洋

优化政务服务、强化政策支持、加强金融服务、鼓励科技创新，为民营经济发展架桥铺路，使民
营企业信心倍增，随着政策红利的持续释放和服务效能的不断升级，内蒙古越来越多的民营企业突
破发展瓶颈、焕发崭新活力

■聚 焦TL

激荡起民营经济发展澎湃春潮
籍海洋

优化政务服务、强化政策支持、加强金融服务、鼓励科技创新，为民营经济发展架桥铺路，使民
营企业信心倍增，随着政策红利的持续释放和服务效能的不断升级，内蒙古越来越多的民营企业突
破发展瓶颈、焕发崭新活力

■聚 焦TL

激荡起民营经济发展澎湃春潮
籍海洋

优化政务服务、强化政策支持、加强金融服务、鼓励科技创新，为民营经济发展架桥铺路，使民
营企业信心倍增，随着政策红利的持续释放和服务效能的不断升级，内蒙古越来越多的民营企业突
破发展瓶颈、焕发崭新活力

■聚 焦TL

激荡起民营经济发展澎湃春潮
籍海洋

优化政务服务、强化政策支持、加强金融服务、鼓励科技创新，为民营经济发展架桥铺路，使民
营企业信心倍增，随着政策红利的持续释放和服务效能的不断升级，内蒙古越来越多的民营企业突
破发展瓶颈、焕发崭新活力

■聚 焦TL

激荡起民营经济发展澎湃春潮
籍海洋

优化政务服务、强化政策支持、加强金融服务、鼓励科技创新，为民营经济发展架桥铺路，使民
营企业信心倍增，随着政策红利的持续释放和服务效能的不断升级，内蒙古越来越多的民营企业突
破发展瓶颈、焕发崭新活力

■聚 焦TL

激荡起民营经济发展澎湃春潮
籍海洋

优化政务服务、强化政策支持、加强金融服务、鼓励科技创新，为民营经济发展架桥铺路，使民
营企业信心倍增，随着政策红利的持续释放和服务效能的不断升级，内蒙古越来越多的民营企业突
破发展瓶颈、焕发崭新活力

■聚 焦TL

激荡起民营经济发展澎湃春潮
籍海洋

优化政务服务、强化政策支持、加强金融服务、鼓励科技创新，为民营经济发展架桥铺路，使民
营企业信心倍增，随着政策红利的持续释放和服务效能的不断升级，内蒙古越来越多的民营企业突
破发展瓶颈、焕发崭新活力

■聚 焦TL

中华文明曙光中的北疆篇章
——写在第三届西辽河文化节开幕之际

美 成

文脉千载西辽河，时空交汇唱大歌。当城市的轮廓被万里熔金的晚霞勾勒，《北疆河韵》的序曲
在舞台上空响起。科尔沁草原天上的风与西辽河的波涛穿越时空，在震撼的歌舞声中邂逅了一场西
辽河文化基因的当代转译。7月 18日晚，通辽市奥体中心，第三届西辽河文化节开幕式盛装启航。
13个形态各异、穿越时空的歌舞节目，延续着西辽河文明的千古血脉，涌动着新时代艺术创新的灵
动气息，全新诠释着中华文明北疆篇章的当代呈现。近400万的收视点击量，从艺术表达的突破到
传播路径的拓展，书写了西辽河文化的时代传奇

文化寻根：传统基因的现代
表达与跨界融合

2018 年 ，国 务 院 新 闻 办 公 室 公 布
了“中华文明探源工程”研究成果：距
今 5800 年前后，黄河、长江中下游以及
西辽河等区域出现了文明起源迹象。
由 此 ，黄 河 、长 江 、西 辽 河 ，被 誉 为 中
华文明三大源头。

西辽河，文脉绵长。近者悦，远者
来，皆因这片土地的底蕴。西辽河水
潋滟的波光如时光之手，触动着心灵
深处那片随时可能苏醒的土地。精彩
纷呈的第三届西辽河文化节开幕式，
打破了以往传统的主持模式，以“古今
对 话 + 科 技 联 结 ”的 方 式 重 构 舞 台 叙
事，通过古代人物与高科技的碰撞互
动，实现了历史、现代与未来的跨时空
对话。

开幕式以铸牢中华民族共同体意
识为精神内核，特邀各类艺术家同台
献艺。借助当代科技的场景设置，博
物 馆 的 古 画 人 物 得 以 浮 现 在 观 众 面
前，搭建了虚实相生的西辽河文化场
景：沉浸式叙事，以戏剧冲突与角色对
话替代主持词，观众跟随剧情自然理
解 节 目 逻 辑 ；跨 时 空 对 话 ，古 代 、现
代 、科 技 的 碰 撞 ，强 化“ 传 承 与 创 新 ”
主题，赋予晚会历史的纵深感；无缝衔
接，古今角色台词、舞台背景设置精准
对应节目类型，实现了历史、艺术与科
技的完美融合。

开场舞《北疆河韵》，以西辽河的
前生今世为韵脚，贯穿了科尔沁文化
雄浑、开阔的地域特征，艺术表达始终
体 现 着“ 守 正 ”与“ 创 新 ”的 时 代 命
题。用蜿蜒、起伏、奔涌、舒缓的舞蹈
语汇，把西辽河的古老传说与蓬勃生
机“泼墨”在辽阔的通辽大地，不仅实
现了文化寻根的舞蹈转化，而且还形
成了地域特征显著、辨识度高、时代审
美性强的当代舞蹈语言。浩大久远的
历史，焕发出了时代的光辉与润泽。

第三届西辽河文化节开幕式演出
最显著特点在于，实现了民族文艺、地
域文化从“风情展示”到“精神表达”的
新转变和新突破。《溯水寻源》《黄金面
具》《为了那片苍翠》等作品，不再满足
于单纯展现草原、蓝天、白云、骏马等表
现元素，而是深入到西辽河文化的内部
肌理，通过历史、文化、艺术等多元形
式，探讨河流与文明、河流与人类的深
层关系，探索隐藏在表象背后的生命意
识、生态观念所构成的西辽河文化“终
极密码”。这种创作上的转向，标志着
地方文艺开始构建自己当代的表达体
系和现代话语体系，把西辽河文化纳入
到了更广阔的公共文化空间。

音乐创作：历史脉动的空间
延续与时代交响

舞 蹈《北 疆 河 韵》《为 了 那 片 苍
翠》、舞中剧《黄金面具》、音舞诗《溯

水 寻 源》、歌 舞 剧《欢 乐 的 那 达 慕》等
五个节目，均由青年作曲家包额尔敦
毕力格作曲。他不仅是内蒙古艺术学
院的青年教师，还是战旗乐队的马头
琴手。他在北疆音乐、科尔沁民歌、电
子音乐和世界音乐的语境中，把对西
辽 河 文 化 的 全 部 畅 想 凝 练 为 音 乐 动
机，通过电子乐、交响乐、打击乐和马
头琴，营造了西辽河文化与草原文明
和现代文明的千年之约。这种处理，
既保留了传统音乐的基因图谱，又赋
予了音乐从历史到现代的艺术张力，
使民族音乐从“单曲呈现”升级为“史
诗表达”。

科尔沁民歌是蒙古族民间文化的
瑰宝，承载着草原人民千百年的情感
与 记 忆 。 由 科 左 后 旗 乌 兰 牧 骑 双 合
尔组合带来的《东山哥哥》，在编曲上
进行了大胆创新，歌曲巧妙地融合了
现代音乐元素，使整首歌曲既保留了
科尔沁民歌的味道，也具有强烈的时
代感。富有活力的节奏，增强了歌曲
律 动 ，更 能 契 合 当 代 听 众 的 审 美 需
求。当弹拨乐器、打击乐器的音色与
传统四胡的弓弦声在舞台上交织，观
众听到的不仅是一首老歌的新生，更
是 民 族 音 乐 面 对 数 字 时 代 的 自 信 应
答。这种对传统的坚守，让古老的民
歌得以代代相传，成为科尔沁地区典
型的文化 IP。

《科 尔 沁 走 马》献 唱 第 三 届 西 辽
河文化节开幕式。2022 年，来自科尔
沁 草 原 的 蒙 古 族 民 间 艺 术 家 海 青 少
布 和 安 达 组 合 联 袂 创 作 并 出 演 的 节
目《科 尔 沁 走 马》，一 举 荣 获 第 十 二
届 中 国 曲 艺 牡 丹 奖 全 国 曲 艺 大 赛 的
节 目 奖 和 表 演 奖 。 海 青 少 布 创 作 的

《科 尔 沁 走 马》呈 现 了“ 创 作 型 传 承 ”
的 特 点 。 同 时 ，得 益 于 西 辽 河 文 化
的 滋 养 和 民 间 音 乐 的 熏 陶 ，海 青 少
布 的 演 唱 兼 具 乌 力 格 尔 的 叙 事 性 与
好 来 宝 的 即 兴 感 ，他 将 走 马 的 步 伐
节 奏 转 化 为 音 乐 节 拍 ，使 走 马 这 一
草 原 生 活 场 景 ，成 为 可 听 、可 视 、可
感 的 艺 术 符 号 。 海 青 少 布 演 绎 的

《科 尔 沁 走 马》从 中 华 民 族 形 象 的 当
代 呈 现 、重 构 与 传 播 和 中 华 民 族 形
象 的 文 艺 表 达 与 铸 牢 中 华 民 族 共 同
体 意 识 等 多 个 维 度 ，为 我 们 提 供 了
生 动 、典 型 、优 质 的 研 究 范 例 。 可 以
自 豪 地 说 ：《科 尔 沁 走 马》登 临 第 三
届 西 辽 河 文 化 节 开 幕 式 ，是 西 辽 河
文 化 中 民 族 曲 艺 活 态 传 承 的 重 要 体
现 ，也 是 中 华 民 族 民 间 音 乐“ 经 典
化”中的样板和典范。

情 景 歌 曲 联 唱《歌 游 内 蒙 古》四
首 风 格 各 异 的 歌 曲 涵 盖 了 经 典 老 歌
与 现 代 新 作 ，体 现 了 对 新 媒 体 传 播
特 点 的 把 握 。 阿 古 达 木 演 唱 的《骏
马 奔 驰 保 边 疆》拥 有 广 泛 群 众 基 础 ，
在 中 老 年 群 体 中 传 播 度 高 ；豆 包 演
唱 的《神 奇 草 原》与 萨 楚 然 等 演 唱 的

《最 好 的 舞 台》则 更 贴 近 年 轻 受 众 ，

其 动 感 的 节 奏 与 时 尚 的 编 排 便 于 在
短 视 频 平 台 传 播 。 特 邀 嘉 宾 李 嘉 琦
参 与 的《摘 一 朵 马 兰 花 你 就 走 吧》，
则 展 现 了“ 名 人 效 应 + 文 化 传 播 ”的
协 同 策 略 。 作 为 具 有 全 国 影 响 力 的
艺 人 ，李 嘉 琦 的 加 盟 为 节 目 带 来 了
更 多 关 注 度 ，而 乌 兰 、白 旭 等 本 地 演
员 的 参 与 则 保 证 了 文 化 表 达 的 准 确
性。这种“明星+本土”的组合，既扩
大 了 传 播 范 围 ，又 避 免 了 文 化 表 达
的 失 真 ，使 西 辽 河 文 化 通 过 更 多 、更
广的渠道进入大众视野。

受众重构：地域文化的多元
展示与参与体验

西 辽 河 位 于 辽 河 上 游 ，发 源 于 河
北省七老图山，河道总长 829 公里，在
通 辽 境 内 流 程 367.7 公 里 。 第 三 届 西
辽河文化节开幕式以河流的文化隐喻
为叙事轴心，蕴含着丰富的文化地理
学思考。西辽河流域作为“中华文明
的 曙 光 地 带 ”，从 序 章《北 疆 河 韵》的

“溯源”到尾声《礼赞欢歌》的“汇流入
海”，十三个篇章如同西辽河的支流，
既保持各自的水文特征，又最终汇入

“北疆文化”的主脉。在中华文明大背
景下观照、在中华文化多元一体结构
中定位、在多民族文化交往交流交融
过程中解读的原则下，做出了富有成
效的艺术实践和探索。

现代传播的核心是受众关系的重
构，《北疆河韵》系列节目通过内容创
新与形式优化，努力构建起节目与受
众的情感连接，推动受众从被动观看
者 转 变 为 主 动 参 与 者 。《欢 乐 的 那 达
慕》作为歌舞剧选段，保留了那达慕大
会的互动基因，其欢快的节奏与热烈
的氛围极易引发观众共鸣，使剧场成
为临时的那达慕现场。这种“以歌舞
演故事”的舞台叙事，使那达慕这一民
俗 活 动 成 为 可 被 广 泛 理 解 的 艺 术 符
号。科尔沁民歌《东山哥哥》则通过双
合尔组合的表演，唤醒了本地观众的
文化记忆，并让这种“集体记忆”的复
活，成为最深刻的传播。

音 舞 诗《溯 水 寻 源》通 过 马 头 琴
与 电 子 音 乐 的 对 话 ，具 象 化 了“ 河 流
文 明 ”的 多 元 性 ，两 种 音 色 的 交 织 ，
恰 如 西 辽 河 水 系 中 草 原 文 化 与 农 耕
文 化 的 衔 接 和 交 错 。 象 征 着 西 辽 河
的 波 光 ，从 青 铜 器 的 厚 重 走 向 现 代
霓 虹 的 跳 动 。“ 今 看 霓 虹 连 古 岸 ，一
河 星 火 耀 北 疆 ”的 时 空 之 美 跃 然 浮
现 。 仿 佛 听 见 了 岁 月 与 陶 罐 、绳 纹 、
玉 片 的 呢 喃 低 语 。《为 了 那 片 苍 翠》
将 生 态 保 护 的 现 代 主 题 融 入“ 主 题
性 舞 蹈 ”创 作 ，舞 蹈 语 言 构 建 的 苍 翠
意 象 超 越 了 美 学 范 畴 ，成 为 生 态 理
念的艺术表达。

舞蹈《秀水青山谣》突破传统舞蹈
的叙事框架，用肢体语言将生态情怀
与地域文化基因，一同融汇为流动的
视觉诗篇。用“水的韵律”与“山的风

骨”构建舞蹈动作体系：群舞演员以连
绵的波浪手模拟西辽河水的蜿蜒，腾
跃的碎步再现溪流的奔涌；独舞段落
的顿挫舞姿凝练山峦的沉稳，肩臂的
舒展恰似山脊线划破天际。刚柔相济
的动态语言，暗合着科尔沁草原“山水
相依”的地理特质。这种将自然意象
转化为舞蹈语汇的创作，赋予抽象情
感以具象表达。而在针对年轻受众关
注节目编排中，《你和我》的伴舞融入
了现代舞元素，《科尔沁走马》的编曲
加入了说唱的流行元素，都契合了年
轻群体的审美习惯。

极 具 诗 意 与 画 面 感 的 童 声 合 唱
《小花》，通过儿童视角搭建起文化传
承的代际桥梁。“第一朵花儿歌唱的时
候，春水向东流；第二朵花儿歌唱的时
候，森林绿枝头；第三朵花儿歌唱的时
候，庄稼就成熟；第四朵花儿歌唱的时
候 ，白 雪 堆 屋 后 ”，歌 曲 简 洁 生 动 ，以
花儿串联了四季。“捧出晶莹的露珠，
都是太阳下闪光的心”，寓意着孩子们
内心的纯洁与美好。质朴纯真的表达
触动人心，引发着人们对生命和成长
的思考。

《摘一朵马兰花你就走吧》宛如一
股清新之风，凭借独特魅力，让不同年
龄 段 听 众 都 产 生 了 共 鸣 。 在 演 唱 方
面 ，乌 兰 与 白 旭 将 歌 曲 中 的 欢 乐 、细
腻、邀约的情感逐一呈现，把心事的草
原、激情的草原、真挚的草原一一“托
举”在观众的眼前。特别需要提到的
是，在流行音乐同质化的当下，这种带
有鲜明草原风情和时代气息的歌曲，
不仅满足了听众对多元音乐风格的追
求，而且还提升了歌曲可信度与美誉
度。马兰花，成了地域文化、地域特征
的新坐标。

文艺作品的传播力决定着文化影
响 力 的 覆 盖 面 。 第 三 届 西 辽 河 文 化
节开幕式演出的 13 个节目，参演单位
涵 盖 乌 兰 牧 骑 专 业 院 团 、艺 术 院 校 、
文化馆站及社会机构等多元主体，形
成 了“ 专 业 引 领 + 院 校 传 承 + 社 会 参
与 ”的 传 播 生 态 ，在 扩 大 文 化 传 播 载
体和基础的同时，也使专业艺术走出
剧 场 ，融 入 日 常 生 活 。 当 不 同 年 龄 、
不 同 职 业 的 表 演 者 在 舞 台 上 共 同 诠
释西辽河文化时，传播就超越了单向
输出模式，而衍生为一种全民参与的
文化共建。

西 辽 河 文 化 ，是 中 华 民 族 发 展 的
壮阔史诗。第三届西辽河文化节开幕
式演出的艺术价值，在于其以河流为
隐喻，构建了一个开放的文化生态系
统。穿越时空的舞台叙事，创造了一
套可感知的“西辽河美学体系”。新时
代的北疆气象，如气贯长虹的交响音
画，在传统与现代的碰撞中，续写着中
华民族共同体的精神史诗。

（作者系内蒙古评论家协会网络
文艺评论工作委员会副主任、通辽市
文联副主席）

夏季的风，轻轻吹过，带来了满满的好消
息：前不久，一批独立新型储能电站项目在内蒙
古集中开工。这些独立新型储能电站在项目规
模上刷新了几项世界第一，包括全球范围内整
体布局、集中建设的规模最大的新型储能电站
群、全球规模最大的单体电化学储能电站、全球
总装机规模最大的压缩空气储能项目等。竞逐
新型储能新赛道，内蒙古蹄疾步稳，以新动能点
燃新引擎。

新型储能是什么？新型储能是指除抽水
蓄能以外 ，以输出电力为主要形式的储能技
术，包括新型锂离子电池、液流电池、压缩空
气储能、机械储能等。相比传统储能，新型储
能环境适应性更强 ，能够灵活部署于各类应
用场景。它就像一个“超级充电宝”，在有太
阳、有风的时候储存电力，等没太阳、没风的
时候再释放出来 ，让新能源发电像传统能源
一样稳定可靠 ，推动能源产业的转型升级与
可持续发展。

新型储能具有多重价值，发展前景可期。
近年来，从中央到地方，推进新型储能发展的
相关政策层出叠见。2024 年全国两会，发展新
型储能首次被写入《政府工作报告》；今年全国
两会，《政府工作报告》明确将新型储能列为快
速发展的新兴产业之一。内蒙古紧跟国家部
署，加快新型储能发展，推动新型储能实现建
得快、用得好。2024 年，内蒙古成为全国首个
新型储能装机突破千万千瓦级规模的省区 。
截至目前，全区新型储能累计建成装机达 1086
万千瓦，装机规模位居全国前列。在政策红利
的强劲推动下，我区新型储能产业迎来快速发
展黄金期。

北疆大地上，一座座风车挥动着白色的风
机叶片，将风能转化成电能传送上网；一块块光
伏板将聚集的太阳光转化为电能，为千家万户
送去光明。作为国家重要能源和战略资源基
地，内蒙古头顶有风光、脚下有煤炭、手中有电
网，发展能源产业优势明显。我们要积极抢抓
新型储能发展机遇，在用好存量政策的同时，进
一步加强顶层设计，强化重大改革牵引，加快完
善新型储能市场机制，持续推动新型储能行业
高质量发展。要知道，一时的抢跑，并不等于能
持续领先，必须立足当前优势，保持强大的战略
耐心和政策定力，进一步统筹推进新型储能全
产业链发展。尤其要加强对短板、空白招商引
资、补链强链等方面的推进力度，优先在“呼包
鄂通”地区布局储能装备制造项目，开展压缩空
气、液流电池、重力储能试点示范，着力构建多
能互补、多业并进、多点支撑、多元发展的能源
产业格局。

用好用足新型储能这个“超级充电宝”，技
术创新必不可少。要注重人才引进和培养，建
立相关能源技术研究机构，培养本地专业技术
人才，提升我区在能源科技创新中的核心竞争力；积极开展储能新
材料、新技术、新装备攻关，推动产学研用各环节有机融合，加快创
新成果转化，积极探索新型储能应用市场。聚焦储能领域开展科技

“突围”，助力新技术新产品频频上新，在科技
支撑、企业培育、产业协同等方面精准发力，
内蒙古新型储能产业方能实现进阶，留住更
多好“风光”。

从千里草原到茫茫戈壁，从库布其沙漠
到黄河几字湾，源源不断的“绿电”在内蒙古
这片辽阔土地上驰骋，留下连绵不绝的绿色
足迹。当储能价值被持续挖掘，清洁能源得
到越来越广泛的应用，绿潮涌动的内蒙古必
将在高质量发展的道路上一路高歌。

（转自《内蒙古日报》）

内 蒙 古 自 治 区 首 单 民 营 企 业 科
技 创 新 债 券 成 功 落 地 ；自 然 科 学 基
金 委 试 点 与 民 营 企 业 共 同 设 立 民 企
联 合 基 金 ，引 导 和 鼓 励 科 技 创 新 型
民 营 企 业 加 大 基 础 研 究 投 入 …… 近
来 ，不 少 支 持 民 营 企 业 科 技 创 新 的
举 措 引 人 注 目 。

近 年 来 ，我 国 在 鼓 励 、支 持 民 营
企 业 科 技 创 新 方 面 举 措 不 断 ，比 如
持 续 优 化 促 进 民 营 经 济 发 展 的 税 收
政 策 ，研 发 费 用 加 计 扣 除 比 例 提 高
到 100% ，对 技 术 转 让 、技 术 开 发 以
及 与 之 相 关 的 技 术 咨 询 、技 术 服 务
收 入 免 征 增 值 税 等 ，推 动 民 营 企 业
科 技 创 新 成 果 不 断 涌 现 。 例 如 ，鸿
蒙 操 作 系 统 首 次“ 亮 相 ”电 脑 端 ，通
义 千 问 模 型 Qwen3 创 下 开 源 模 型 性
能 多 个 新 高 ，等 等 。 不 少 民 营 企 业
紧 扣 国 家 经 济 社 会 发 展 的 紧 迫 需
求 ，聚 焦 关 键 技 术 领 域 中 的 核 心 科
学 问 题 开 展 研 究 ，促 进 科 技 创 新 和
产 业 创 新 深 度 融 合 ，努 力 激 发 创 新

活 力 ，为 实 施 创 新 驱 动 发 展 战 略 注
入 新 动 能 。

各 地 区 结 合 区 域 特 色 ，推 出 不
少 扎 实 举 措 。 比 如 ，福 建 省 印 发《关
于 支 持 民 营 企 业 科 技 创 新 的 若 干 措
施》，支 持 民 营 企 业 常 态 化 参 与 技 术
创 新 决 策 ，进 一 步 夯 实 民 营 企 业 科
创 主 体 地 位 ；浙 江 省 以 强 化 科 技 创
新 和 产 业 创 新 深 度 融 合 为 关 键 路
径 ，民 营 企 业 牵 头 或 参 与 的 重 大 科
技 项 目 占 比 不 低 于 80% ，还 设 立 了
30 亿 元 的 人 工 智 能 产 业 基 金 ；湖 南
省 长 沙 市 构 建 知 识 产 权“ 1+N ”全 链
条 保 护 体 系 和 行 政 司 法“ 三 合 一 ”保
护 机 制 ，建 立 数 字 化 保 护 体 系 和 知
识 产 权“ 全 流 程 存 证 + 司 法 验 证 ”新
模 式 ，有 力 激 发 经 营 主 体 创 新 活 力 ，
为 各 地 优 化 营 商 环 境 提 供 借 鉴 。

不 过 ，民 营 企 业 依 然 面 临 资 金 、
人 才 等 方 面 困 难 。 比 如 ，较 强 的 融
资 约 束 ，导 致 创 新 型 企 业 在 初 创 期
投 入 不 足 ；一 些 民 营 企 业 存 在“ 人 才

难 招 ”与“ 人 才 难 留 ”的 双 重 困 境 ，
创 新 人 才 供 给 不 足 。 产 学 研 协 同 创
新 体 系 尚 未 完 全 打 通 ，高 校 、科 研 院
所 的 研 发 导 向 与 市 场 需 求 存 在 错
配 ，民 营 企 业 科 技 成 果 转 化 存 在 多
重 梗 阻 。 未 来 ，应 坚 持 问 题 导 向 、目
标 导 向 ，激 活 民 营 企 业 科 技 创 新“ 一
池 春 水 ”。

一 方 面 ，加 强 制 度 保 障 和 金 融
支 持 。 加 大 财 政 投 入 ，鼓 励 地 方 政
府 设 立 科 技 创 新 引 导 基 金 ，通 过 财
政 激 励 、创 新 券 等 方 式 ，降 低 企 业 技
术 研 发 和 试 验 成 本 ，着 力 从 制 度 层
面 培 育 耐 心 资 本 。 优 化 民 营 企 业 高
端 人 才 引 进 机 制 ，完 善 股 权 激 励 政
策 ，在 职 称 评 定 、城 市 落 户 、社 会 保
障 、子 女 教 育 等 方 面 给 予 一 定 的 政
策 倾 斜 。 支 持 技 术 骨 干 等 与 企 业 构
建 以 产 权 为 纽 带 的 利 益 共 同 体 。 积
极 探 索 创 建 科 技 型 企 业 专 属 信 贷 服
务 体 系 ，针 对 初 创 期 、成 长 期 、成 熟
期 等 不 同 时 期 科 技 型 企 业 特 征 ，充

分 挖 掘 企 业 专 利 、商 标 、版 权 等 知 识
产 权 价 值 ，构 建 以 未 来 还 款 能 力 为
核 心 的 全 生 命 周 期 科 技 型 企 业 评 价
体 系 。

另 一 方 面 ，持 续 优 化 科 技 创 新
生 态 。 推 动 民 营 企 业 、科 研 院 所 、高
校 和 产 业 链 上 下 游 深 度 融 合 ，民 营
企 业 要 主 动 联 合 高 校 、科 研 院 所 共
建 实 验 室 、共 同 申 报 科 技 计 划 项 目 、
共 同 研 发 产 品 、联 合 培 养 人 才 等 ，助
力 科 技 成 果 加 速 从 实 验 室 迈 向 大 市
场 。 支 持 企 业 牵 头 组 建 跨 领 域 的 产
业 创 新 联 盟 ，建 立 共 性 技 术 研 发 池 ，
集 中 突 破 行 业 关 键 技 术 瓶 颈 ，增 强
科 技 创 新 协 同 性 。 加 大 创 新 成 果 知
识 产 权 保 护 力 度 ，完 善 知 识 产 权 侵
权 定 罪 量 刑 的 标 准 ，加 大 侵 权 惩 罚
力 度 ，依 法 查 处 侵 犯 商 标 专 用 权 、专
利 权 、著 作 权 和 侵 犯 商 业 秘 密 、仿 冒
混 淆 等 违 法 行 为 。 提 升 知 识 产 权 保
护 的 便 捷 性 和 高 效 性 ，降 低 企 业 维
权 成 本 。 （转自《经济日报》）

养护民企科技创新“一池春水”
甄 贞

■他山之石TL

建
设
﹃
超
级
充
电
宝
﹄

助
力
﹃
风
光
﹄
无
限
好

籍
海
洋

聚焦储能领域开展科技“突围”，助
力新技术新产品频频上新，在科技支
撑、企业培育、产业协同等方面精准发
力，内蒙古新型储能产业方能实现进
阶，留住更多好“风光”

邮箱：tlrbywb@163.com新闻热线：8277271